
Copia 

Comune di Sini 

 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N.151 DEL17/10/2013 
OGGETTO: 

ACQUISIZIONE IN ECONOMIA SERVIZIO  TECNICO  FUNZIONALE ALLA 

COLLABORAZIONE, CON L'UFFICIO TECNICO PER LA  PREDISPOSIONE DEL 

PROGETTO  RELATIVO ALL'INTERVENTO DI COMPLETAMENTO E 

AMPLIAMENTO  DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE "CASA PROTETTA"  A 

VALERE SUL BANDOMINISTERIALE "6000 CAMPANILI"      

 
L’anno duemilatredici del mese di ottobre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  1/2013, per l’espletamento d’incarico dirigenziale 
del UFFICIO TECNICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO Decreto Legislativo n. 113 del 31 luglio 2007 “Ulteriori disposizioni correttive 

e integrative del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, a norma dell'articolo 25, comma 3, della legge 

18 aprile 2005, n. 62”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2013; 

PREMESSO che il comma 9 dell’art. 18 del Decreto Legge 21 Giugno 2013 n. 69, 

concernente “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito, con 

modificazioni nella Legge n. 98 del 9 Agosto 2013, destina l’importo di 100 milioni di euro 

alla realizzazione del primo programma “6000 campanili”; 

VISTO l’avviso pubblicato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

denominato 6.000 campanili, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 194 del 20/08/2013, ai 

sensi dell’art. 18, comma 9, del citato D.L. n. 69 del 21/06/2013; 



EVIDENZIATO che l’avviso prevede la possibilità di presentare richieste di 

contributo finanziario da parte di Comuni con una popolazione, sulla base dei dati del 

Censimento 2011, inferiore ai 5000, con presentazione di istanze finalizzate ad ottenere 

finanziamenti di importo non inferiore ad € 500.000,00 e non superiore ad € 1.000.000,00, 

interamente a carico dell’ente finanziatore; 

Atteso che questa Amministrazione intende  partecipare al bando con la 

presentazione di una richiesta di contributo finanziario per l’esecuzione dei lavori di 

Completamento e ampliamento  della struttura residenziale “Casa Protetta” destinata ad 

ospitare soggetti anziani non autosufficienti  per un importo complessivo di € 980.000,00 ; 

Vista la Delibera G.M. n° 59 del 10-10-2013 con la quale sono stati approvati gli 

indirizzi per  gli interventi a valere sul bando ministeriale "6000 campanili" e demandato al 

responsabile del Servizio Tecnico la nomina di un tecnico esterno cui affidare il servizio 

tecnico per l’espletamento di diverse prestazioni funzionali alla presentazione dell’istanza 

di finanziamento. 

Dato atto che allo scopo di perseguire l’obbiettivo prefissato dall’amministrazione 

occorre predisporre entro e non oltre il 21-10-2013  i relativi atti progettuali identificativi e 

illustrativi dell’intervento da realizzare, che uniti alla relativa deliberazione di approvazione 

sono da   allegare all’istanza di finanziamento da inoltrare al Ministero preposto. 

Rilevato che la compilazione puntuale del progetto entro i termini prefissati non è 

perseguibile con l’utilizzo delle sole  risorse umane e materiali di cui dispone l’ufficio 

tecnico,  rendendosi pertanto necessario conferire ad un tecnico esterno un incarico per 

l’espletamento delle seguenti prestazioni: 

 Esecuzione dei rilievi topografici (piano quotato)  necessari per la progettazione. 

 Restituzione grafica e stampa degli elaborati del progetto preliminare e definitivo. 

 Collaborazione con il progettista interno per  il  predimensionamento  degli impianti 
e delle strutture. 

 Elaborazione dei  files in formato  pdf  degli elaborati  grafici da allegare all’istanza 
di finanziamento. 

 

RITENUTO che alla luce delle i seguenti motivi: 

- carenza di dotazione organica; 

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

- lavori di speciale complessità; 

sussistono le condizioni ed i presupposti per poter esternalizzare il  servizio tecnico 

espresso in precedenza. 
 

ATTESO CHE l’importo forfettario per l’incarico è stato precedentemente stabilito in 

complessivi € 4.000,00 comprensivo di spese e oneri accessori, all’uopo assegnato 

dall’amministrazione con l’atto G.M. 59 del 10-10-2013; 



Visto il Decreto legislativo 12-04-2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”. ed in particole, l’art.11, comma 2, il quale stabilisce che “ prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

Dato atto che i servizi  tecnici da acquisire, forfetariamente stimati dall’ufficio in €. 

4.000,00  sono compresi nella fascia di importo inferiore  ad € 20.000,00; 

Visti gli artt. 90, 91 e 92 del  Decreto legislativo 12-04-2006 n.163, e successive 

modificazioni ed  integrazioni; 

RITENUTO che è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai 

sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, art. 125, mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATA l'urgenza del procedimento, in quanto le scadenze temporali delle 

varie fasi di espletamento dell’incarico e presentazione dell’istanza  impongono la 

massima celerità; 

CONSIDERATO che l’Ing. Giorgio Murranca, già progettista e D.L. dei precedenti 

interventi di costruzione del 1^ e 2^ lotto funzionale della “Casa Protetta” si è dichiarato 

disponibile ad assumere l'incarico di cui all'oggetto; 

DATO ATTO che il professionista  di cui sopra presenta adeguata professionalità e 

vasta esperienza nel campo della realizzazione di opere pubbliche per l’espletamento di 

detto incarico; 

VISTI: 

Decreto Legislativo n. 163 del 12 Aprile 2006 e s.m.i. 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5 Ottobre 2010 e s.m.i., 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

 di affidare l’incarico di: 

 Esecuzione dei rilievi topografici (piano quotato)  necessari per la progettazione. 

 Restituzione grafica e stampa degli elaborati del progetto preliminare e definitivo. 

 Collaborazione con il progettista interno per  il  predimensionamento  degli impianti 
e delle strutture. 

 Elaborazione dei  files in formato  pdf  degli elaborati  grafici da allegare all’istanza 
di finanziamento. 

All’Ing. Giorgio Murranca, libero professionista iscritto all’ordine degli ingegneri della 
provincia di Oristano. 

 
Dare atto che la spesa di € 4.000,00 spettante all’Ing. Giorgio Murranca per 

l’incarico in oggetto, comprensiva di tutte le spese connesse, trova copertura all’intervento 
n. 1.01.08.03 (Capitolo n.800/4/1) del Bilancio di Previsione del corrente Esercizio 
Finanziario 2013 



Di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di sua competenza; 
       

         Il Responsabile Tecnico 

                 (giorgio vacca ) 
                                                                                               --------------------------------------- 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Sini, lì ________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:Cognome/Nome 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 18/10/2013 al 02/11/2013. 

 

 

Sini, lì ______________________ 

 

 

Il Responsabile Del Servizio 

F.to: Giorgio Vacca  

 

 


